— 1 —

中国纺联函〔2023〕111 号

关于发布 2023 年纺织行业创新平台名单的通知

各有关单位：

根据《纺织行业重点实验室管理办法》《纺织行业技术创新

中心管理办法》有关规定，经审定，现将 2023 年纺织行业创新

平台名单通知如下：

一、经各单位自愿申报、专家评审、社会公示，2023 年新

认定纺织行业创新平台 20 家，包括“纺织行业电化学技术应用

重点实验室”等 7 家纺织行业重点实验室和“纺织行业智能物流

技术创新中心”等 13 家纺织行业技术创新中心。

二、在 2020年纺织行业创新平台评估中，18 家行业创新平

台通过评估，包括“纺织行业医用防护产品质量研究与评价重点

实验室”等 10 家纺织行业重点实验室和“纺织行业色纺纱技术

创新中心”等 8家纺织行业技术创新中心。

— 2 —

三、2020年通过评估的 18家行业创新平台统一纳入到 2023

年创新平台中。

请各单位按照纺织行业创新平台相关管理办法的规定和要

求，做好平台建设与运行管理工作，进一步提高研发能力和核心

竞争力，在行业技术创新中起到引领和示范作用。

附件：2023年纺织行业创新平台名单

中国纺织工业联合会

2023 年 10 月 11日

中国纺织工业联合会办公室          2023 年 10 月 11 日印发

— 3 —

附件：

2023 年纺织行业创新平台名单

序号 创新平台名称 依托单位 负责人
首次认定
时间

1 纺织行业电化学技术应用重点实验室 河北科技大学 姚继明 2023

2 纺织行业医用纺织材料重点实验室 青岛大学 吴  桐 2023

3 纺织行业纤维膜制备技术与应用重点实验室 上海工程技术大学 肖长发 2023

4 纺织行业纺织化学品有害物质监控重点实验室 绍兴市质量技术监督检测院 王建刚 2023

5 纺织行业医护用生物质纤维重点实验室 四川大学 黄  鑫 2023

6 纺织行业智慧感知与计算重点实验室 武汉纺织大学 胡新荣 2023

7 纺织行业非织造材料功能整理重点实验室 浙江理工大学 周  岚 2023

8 纺织行业智能物流技术创新中心 北自所（北京）科技发展股份有限公司 王  勇 2023

9 纺织行业功能性丝绸产品技术创新中心 达利丝绸（浙江）有限公司 张金珍 2023

10 纺织行业环保印花材料技术创新中心 东莞长联新材料科技股份有限公司 卢杰宏 2023

11 纺织行业超仿真锦纶技术创新中心 福建恒捷实业有限公司 赵欣华 2023

12 纺织行业聚酰胺新材料技术创新中心 海阳科技股份有限公司 陈建新 2023

13 纺织行业聚酯新材料技术创新中心 江苏恒科新材料有限公司 金管范 2023

14 纺织行业多组分高弹性功能纤维技术创新中心 江苏三联新材料股份有限公司 王健康 2023

15 纺织行业生物基纤维纱线技术创新中心 江苏悦达纺织集团有限公司 戴  俊 2023

16 纺织行业工业互联网服务技术创新中心 联通（浙江）产业互联网有限公司 和杉杉 2023

17 纺织行业绳网技术创新中心 鲁普耐特集团有限公司 沈  明 2023

18 纺织行业涡流纺技术创新中心 吴江京奕特种纤维有限公司 陈  路 2023

— 4 —

序号 创新平台名称 依托单位 负责人
首次认定
时间

19 纺织行业生物基再生纤维技术创新中心 宜宾丝丽雅集团有限公司 易家祥 2023

20 纺织行业特宽幅真丝面料织染技术创新中心 淄博大染坊丝绸集团有限公司 张晓光 2023

21
纺织行业医用防护产品质量研究与评价重点实验

室
广州检验检测认证集团有限公司 冯  文 2020

22 纺织行业碳纤维增强复合材料重点实验室 上海大学 任慕苏 2020

23 纺织行业纺织材料阻燃整理重点实验室 苏州大学 关晋平 2020

24 纺织行业医疗健康用蚕丝制品重点实验室 苏州大学 王建南 2020

25 纺织行业智能纺织服装柔性器件重点实验室 苏州大学 方  剑 2020

26 纺织行业非织造过滤与分离材料重点实验室 武汉纺织大学 王  栋 2020

27 纺织行业聚苯硫醚纤维及应用重点实验室 武汉纺织大学 王  桦 2020

28 纺织行业电磁防护技术重点实验室 西安工程大学 夏蔡娟 2020

29 纺织行业聚四氟乙烯过滤材料重点实验室 浙江理工大学 于  斌 2020

30 纺织行业数字化创意与协同设计重点实验室 中国纺织信息中心 李斌红 2020

31 纺织行业色纺纱技术创新中心 百隆东方股份有限公司 荣  慧 2020

32 纺织行业聚酯纺粘法非织造布技术创新中心 大连华阳新材料科技股份有限公司 曾世军 2020

33 纺织行业热湿舒适功能材料及制品技术创新中心 吉祥三宝高科纺织有限公司 张  丽 2020

34 纺织行业聚酰亚胺纤维技术创新中心 江苏奥神新材料股份有限公司 王士华 2020

35 纺织行业功能性毛精纺面料技术创新中心 山东南山智尚科技股份有限公司 郭小云 2020

36 纺织行业先进印染技术创新中心
山东中康国创先进印染技术研究院有

限公司
毛志平 2020

37 纺织行业聚酰胺工业丝技术创新中心 神马实业股份有限公司 仵  晓 2020

38 纺织行业特高支纱技术创新中心 无锡一棉纺织集团有限公司 季  承 2020

（按依托单位拼音排序）